- MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
DRPO-SEIA-I1O-No. 085-2025

I.  DATOS GENERALES.

Proyecto: MARE Categoria: [

Promotor: CASAMAR DEVELPMENT, S.A.

Representante Legal: DIEGO ALBERTO VALLARINO LEWIS

SECTOR DE CASAMAR, CORREGIMIENTO DE LAS

UVAS, DISTRITO DE SAN CARLOS, PROVINCIA DE

PANAMA OESTE

Fecha de inspeccién: 01 DE ABRIL DE 2025

Fecha del Informe: 04 DE ABRIL DE 2025

- Hilario Rodriguez — SEIA

- Johana Castillo - SEIA /

- Mayerlin Gonzéalez — SCOMAR

- Krissel Sandoval - SSH p

- Tomds Nufiez — SEFOR (Agencia de Chame - San
Carlos).

- Lourdes Aguilar — Consultora ambiental.

- Nadia Araujo — Por parte de la Promotora.

Localizacion del
Proyecto:

Participantes:

II. OBJETIVO.

Realizar recorrido en el drea donde se propone desarrollar el proyecto, verificar su ubicacion y
describir las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales observadas en campo.

III.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El Proyecto MARE, es una etapa de construccion de lotes para futuras viviendas que forma parte
de una de las etapas dentro del plan maestro denominado CASAMAR.

Consiste en la lotificacion de 25 lotes para futuras viviendas unifamiliares de playa, con su
infraestructura para el suministro de agua potable, sistema sanitario con su sistema de
tratamiento de aguas, sistema pluvial y calles de circulacién interna para la vialidad. Ademas,
toda la infraestructura necesaria para las comunicaciones y servicios eléctricos.

El proyecto se desarrollar4 sobre la Finca con Folio Real N° 418880, Codigo de Ubicacion N°

8807, con una superficie de 10 ha + 5,825 m2 + 93 dm2, de las cuales se utilizaran 4 ha +
1,032.05 m2.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia 01 de abril de 2025, aproximadamente a las 10:15 a.m.; nos apersonamos al sitio donde se
propone el proyecto, fuimos atendidos por personal de la empresa promotora y consultora
ambiental, a continuacion ofrecen una breve descripcion del proyecto y se procede al recorrido
por el terreno, donde se observan los diferentes aspectos relevantes fisicos, blologlcos y
socioecondmicos. La inspeccién de campo culmina a la 12:40 pm. (Foto l)
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V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION.

= El poligono se ubica dentro de un macro proyecto denominado CASAMAR, el cual mantiene
torres de edificaciones de apartamentos, al igual que residencias o casas de veraneo de una

sola planta. La zona posee garita de seguridad, calles asfaltadas, parques, piscina, entre otras
facilidades.

* El terreno se encuentra situado en una zona costera marina, con proximidad al mar y acceso
alaplaya; y el uso de suelo es destinado para desarrollo urbano y residencial turistico.
e

-
= Latopografia del sitio es completamente plana. En un sector de la parte frontal del terreno, y

en otras partes presenta elevaciones suaves, que segun el EslA indica que se requiere de
trabajos de terracerfa muy simple. (Foto 2).
~ 7
* No se identificé dentro del terreno cuerpos de aguas superficiales que pueda afectarse con el
desarrollo del proyecto, sin embargo es colindante con el rio Calabazo que desemboca en el
area costera a un costado donde se propone el proyecto. (Foto 3, 4). ;
rd

= La vegetacion del poligono del proyecto estd compuesta por gramineas, algunos arboles
. frutales y plantas ornamentales; ademés del bosque de proteccion del rio Calabazo, el cual no
serd intervenido. En cuanto a la fauna del sitio, al momento de la inspeccién no se observo

vida silvestre. (5, 6).

e

* Dentro del terreno se observo la existencia de un pozo de agua subterranea, que segun la
promotora, se le construira una caseta para proteccion del pozo. (Foto 7).

S
* En cuanto a los servicios basicos, existe pozos de agua potable que abastecers el proyecto,

luz eléctrica, las aguas sepvidas serdn vertidas al sistema de alcantarillado interno del
proyecto macro para interconectarse a la PTAR existente. En cuanto a la via de acceso, a
orillas de la carretera Panamericana, llegando al boulevard de CASAMAR.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION.

COORDENADA

DE UBICACION IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO
UTM (WGS-84)

612978 m E
934955 m N

Tl s L '
. 2025 10:13:5 ,.,-a"‘?f
! 7P 612978934956
18-169 ManZana 80907

Foto 1. Punto de encuentro para breve .descripcién-del proyecto-y-proceder- al
recorrido del poligono. | < w I MRS T me
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COORDENADA

DE UBICACION IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO
UTM (WGS-84)

613119 mE
935029 m N

Foto 2. Topografia del terreno y punto demarcado del poligono.

613149 mE
935057 m N

613370 mE
934867 m N

Foto 4. Colindancia del poligono con rio Calabazo y desembocadura al mar el
cual mantiene vegetacion sin intervencién. -
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Foto S. Vegetacion existente, al fondo se observa la existencia de viviendas de
una planta y edificaciones.
613171 mE
934936 m N
613137 mE
934986 m N
Foto 7. Pozo existente de agua subterranea... oo | .
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Muestra de la ubicacién geografica del poligono aproximado del proyecto. Fuente: Imagen satelital, Google Earth.

VII. CONCLUSIONES.

* Se realiz6 el recorrido por el sitio donde se propone desarrollar el proyecto, tomando
evidencias fotograficas con coordenadas de su ubicacion.

= Se visualiz6 los aspectos fisicos, biologicos y socioecondmicos del terreno; como la
vegetacion, topografia, vida silvestre.

* En cuanto al componente fisico, bioldgico y-Socioeconémico del 4rea del proyecto se
considera que lo visto en campo concuerda con lo descrito en el EslA, Categoria 1, por lo
tanto no se requiere ninguna informacién aclaratoria. /

 El terreno se ubica dentro de los terrenos del macro proyecto de CASAMA
residencial turistico y edificios de apartamentos.
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AGENCIA DE CHAME —-SAN CARLOS

MEMORANDO NO-030-2025

Para: Tec. Jean Carlos Penaloza
Jefe de Evaluacion de Estudié de Impacto Ambiental

\\/c:'am <g w /<

De: /Jorge Eséude
Jefe Agencia de Chame- San Carlos

CC: Ing. Lady Palacio
Jefa de SEFOR | Dbn
'\___ 2 _
Asunto: Envié de Informe Técnico N°050 —
Fecha: 03 de abril del 2025.

Por este medio le envi6 el informe técnico N° 050- 2025,de Evaluaciéon de Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Proyecté "MARA” ubicado en las Uvas, corregimiento de
Las Uvas, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste.

AR
R MIAMBIT NS

Cordialmente, Departamento de Evaluacion Panama Oeste
Recibido por; 5?1:/}/&& ﬂ['dz ;
Fecha: %{/// 2025
Hora:__ //", 3@@__
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DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
AGENCIA CHAME/SAN CARLOS
Teléfono: 500-0942, San José - San Carlos

INFORME DE INSPECCION DE EVALUACION N° 050-2025

NOMBRE DEL PROYECTO: ‘MARE”

PROMOTOR: CASAMAR DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: Corrggimiento de La's Uvas, distrito de San Carlos,
provincia de Panama Oeste.

FECHA DE INSPECCION: Martes 01 de abril del 2025,

E‘EF%H,:M%':E SLABORACIONDEL || @ 7 de abri de 2025,

e Ing. Hilario Rodriguez: Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental (Mi AMBIENTE- Panamé
Oeste).

* Ing. Johana Castillo: Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental (Mi  AMBIENTE -

C\ Panama Oeste).
* Ing. Krissel Sandoval: Seccisn de Seguridad
PARTICIPANTES EN LA Hidrica (Mi AMBIENTE ~ Panama Oeste).
INSPECCION: * Ing. Tomas Nuiiez: Agencia de Chame y San

Carlos (Mi AMBIENTE ~ Panama Oeste).

e Tec. Mayerlin Gonzalez: Seccién de Costas y
Mares

* Ing. Lourdes Aguilar: por el promotor
* Ing. Nadia Araujo: por el promotor

L

. OBJETIVO:

. Realizar inspeccion para evaluar el tipo de vegetacion descrito en el Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto, Categoria I, denominado: “MARE”, ubicada en Las Uvas
corregimiento de Las Uvas, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste.

Il. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 10:20 a.m., del 01 de abril de 2025, personal técnico del Ministerio de
Ambiente, participamos de la inspeccién técnica de evaluacién al proyecto “MARE” en
las Uvas, Distrito de San Carlos y Provincia de Panama Oeste., cuyo promotor es
CASAMAR DEVELOPMENT, S.A,, en el lugar de la inspeccion, procedimos a recorrer
la zona que abarca el proyecto, con el propésito de evidenciar el cumplimiento de los
criterios ambientales en o que respecta a la planificacion, ejecucion y aplicacién de la
Descripcién del Ambiente Bioldgico, Caracteristicas de Ia vegetacion.

. HALLAZGOS:

J INFORMACION DE LA INSPECCION
LPROYECTO: ‘ Proyecto “MARE” Las Uva, Distrito de San Carlos y Provincia de Panama

Oeste.

| Fecha: [ 01 de abril de 2025,

Informe Técnico Agencia Chame San Carlos No. 050-2025.

Pdgina 1de 3
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1. Remitir el presente Informe Técnico de Campo, a la Seccién de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental.

2. De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental, se debera exigir al promotor
solicitar inspeccién para el pago de Indemnizacién Ecoldgica por la eliminacion
de la capa vegetal y tramitar el permiso de tala de los arboles en caso que se
requiera, ante el Ministerio de Ambiente.

Elaborado por.

Ltr23/ )%uf:-f

Ing. Tomds Nifiez

Agencia Chame - San Carlos
Mi AMBIENTE / Panama Oeste

Informe Técnico Agencia Chame San Carlos No. 050-2025,
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MEMORANDO
DRPO-SCOMAR-008-2025

PARA: JEAN CARLOS PENALOZA
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

"
i I f‘ r
Rtf) wylr Gor L8,
DE: YERLIN GONZALEZ BETHANCOURT
Jefe de Costas y Mares
ASUNTO: Informe Técnico de Mare.

Fecha: 10 de abril de 2025.

Sean mis primeras lineas para saludarle y desearle éxito en sus funciones.

Por este medio les hacemos entrega del informe técnico SCOMAR N° 011-2025, dando
respuesta a la inspeccion técnica de evaluacion del EsIA categoria I “MARE”, del
promotor CASAMAR DEVELOPMENT, S.A.
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La Chorrera. Ave. De Las América
Edifico SE, frente al MOP, planta alta.
Tel. (507) 500-0855
www.miambiente.gob.pa
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INFORME TECNICO SCOMAR N° 011-2025

P Inspeccién al proyecto en evaluacién Categoria |
MOTIVO DE LA INSPECCION:
“MARE”.
Casa Mar, Corregimiento de San Carlos, Distrito de
LUGAR: L i
San Carlos, Provincia de Panama Oeste.
PROMOTOR: CASAMAR DEVELOPMENT, S.A.
FECHA DE INSPECCION: 1 de abril de 2025
DE ELABORACION  DEL
iy 0 2 de abril de 2025
INFORME:
e Mayerlin Gonzalez B/Seccion de Costas y
Mares — MIAMBIENTE PO
e Yohana Castillo/ Seccién de Evaluacién —
MIAMBIENTE PO
e Hilario Rodriguez/ Seccidn de Evaluacion —
MIAMBIENTE PO
PARTICIPANTES: ° Krls.sel Sandoval/ Seccién de Seguridad Hidrica
~-MIiAMBIENTE PO
. e Tomas Nufiez/ Agencia Chame — San Carlos
MIAMBIENTE PO
e lourdes Aguilar - Representantes de Empresa
Consultora.
¢ Nadia Araujo - Representantes de Empresa
Promotora.
Objetivo

Realizar analisis, para emitir comentarios sobre el Estudio de Impacto Ambiental en lo

relativo a los impactos del desarrollo del proyecto, en los temas de nuestra competencia
(Recursos Marinos y Costeros).

Metodologia

. - Evaluar la informacién del proyecto.
- Elaborar un informe de evaluacién fundamentado sobre el proyecto propuesto.

Aspectos generales del proyecto

El proyecto denominado “MARE” a desarrollarse en la provincia de Panama Oeste, distrito
de San Carlos, Corregimiento de Las Uvas, Lugar Casamar, es un proyecto para desarrollar
dentro de CASAMAR Se propone la normativa RM-3 Residencial de Alta densidad para
edificios multifamiliares, sin embargo, en esta etapa solamente se desarrollaran 25 lotes
para viviendas unifamiliares, aplicando esta normativa para un desarrollo futuro.

Los 25 lotes serdn desarrollados en un drea de 11,758.49 m2 del total del drea del
proyecto de 41,032.05 m®. También se desarrollardn las areas de infraestructura y
vialidad, dreas de estacionamientos, andadores, area de amenidades y areas verdes. El
promotor vendera los lotes y proporcionara el disefio de la vivienda, para que cada nuevo
propietario construya a futuro.

Verificacion en campo

El dia martes 01 de abril del presente afio, se realizé inspeccidn a la zona descrita en el

EslA | en evaluacién, donde se verificd que la propuesta de CASAMAR DEVELOPMENTE,
S.A., no afecta directamente ningln ecosistema marino costero.

Durante la inspeccion se pudo observar que el terreno a trabajar colinda con la playa.
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Coordenadas UTM WGS-84 tomadas en campo.

613247 E— 934848 N punto limite del proyecto, segun lo verificado en campo.
613308 E—934836 N

613323 E—-934851 N

Resultados

De acuerdo con lo visto en campo y segun los puntos establecidos del limite de la

propiedad y descrito en el EslA el proyecto no influye directamente sobre ningin
ecosistema marino costero.

En cuanto a la servidumbre costera no se pudo corroborar los 22 metros de la

servidumbre, ya que la Linea de alta marea ordinaria (LAMO) no estd definida por la
autoridad competente, La Tommy Guardia.

Consideraciones finales
El promotor debe facilitar la siguiente informacion:

. La empresa promotora deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente, la Linea de Alta
Marea Ordinaria (LAMO) para posterior, definir la servidumbre costera (22 metros) a lo
largo de la colindancia con la playa y asi justificar que la misma no serd afectada.

La Resolucion No. ADMG-005-2011, indica en su ARTICULO SEGUNDO: “Serg competencia
de la ANATI, a través de los funcionarios del Instituto Geogrdfico Nacional Tommy Guardia
(IGNTG), fijar la linea de Alta Marea Ordinaria (LAMO)” la misma debe ser definida y asi
poder identificar los 22 metros de servidumbre costera.

Cuadro de Firmas:

. Elaborado por:

T ool
C N/ / /4 A %ﬁ " BEEGC oo
-‘WERUNM CONZA,
/ LEZB,
TEC. EN Foy J
1. 7/& i mom:m“&%‘é?o\f
Téc. Mayerlird M. ﬁonﬁélez B. D: 10,427.2

Jefa de la Seccién de Costas y Mares
MIAMBIENTE — PANAMA OESTE
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REGISTRO FOTOGRAFICO

. Punto establecido del
limite del proyecto

Imagen N°2. Area de proyecto. Imagen N° 3 Punto limite del proyecto
Establecido en campo.
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